
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 928 del 18/12/2019 

 

AREA V - SISMA 

REGISTRO GENERALE N. 928 del 18/12/2019 
 

Determinazione di Settore N. 64 DEL 18/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: lavori di messa in sicurezza risanamento idraulico fosso siccagno in località 
Castelnuovo di Campli  lotto 2 . 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 928 del 18/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

• Premesso che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017, 
combinate con 
le straordinarie nevicate del 16-17-18-19 gennaio 2017, che hanno interessato le regioni Umbria, Marche, 
Lazio e Abruzzo, quindi, l'intero territorio comunale, che ha provocato tipologia di dissesto idrogeologico da 
frana in località Castelnuovo e causato danni a beni mobili ed immobili sia di proprietà pubblica che privata, 
nonché alle infrastrutture pubbliche; 

• Considerato che la gravità e l'estensione dei danni non possono essere fronteggiati con i soli mezzi a 
disposizione dell'Amministrazione Comunale, si è ritenuto necessario effettuare verifiche con l'ausilio dei 
tecnici della Protezione Civile e dei Vigili del Fuoco; 

• Accertato che tali verifiche provocano molto spesso situazioni di inagibilità dirette ad edifici danneggiati 
e/o indotte ad edifici agibili ed a viabilità pubblica causa la compromessa fruibilità degli stessi; 

• A seguito dei sopra citati eventi, si è riscontrata un evoluzione del fenomeno gravitazionale riconducibile a 
frane di crollo in corrispondenza del versante esposto a Sud-Est sottostante l'abitato di Castelnuovo, località 
adiacente al centro cittadino ed estremamente urbanizzata, determinando pertanto conseguenti disagi e 
situazioni potenzialmente pericolose; 

• Vista la trasmissione dell'intervento n. 3885 del 16/02/2017 da parte Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso e della Difesa Civile (COA); 

• Vista la relazione predisposta dal Centro di competenza Dipartimento di Scienze della Terra 
dell'Università degli Studi di Firenze (DST-UNIFI), trasmessa dal Dipartimento Protezione Civile Prot. n. 
UC/TERAG16/0017993 del 09/03/2017, assunta al protocollo del Comune in data 10/03/2017 al n. 3446; 

• Vista la relazione dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), trasmessa dal 
Dipartimento Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0014864 del 27/02/2017; 

• Si è ritenuto pertanto necessario, intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 al 
fine di procedere nel minor tempo possibile alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, 
affidando detti lavori a ditte esterne dotate di idonee attrezzature e competenze professionali in merito; 

• Vista la nota prot. 363 del 22/01/2018 del C.O.R., con la quale si dava il nulla osta per l’intervento di 
regimentazione delle acque bianche ai fini della protezione del versante esposto a frana da crollo in località 
Castelnuovo; 

•  RICHIAMATA la nota della Regione Abruzzo  COR – Centro Operativo Regionale Prot. N. 12638/PROT del 
17/11/2017, acquisita al protocollo del comune n. 17767 del 20/11/2017, con la quale si rilasciava il nulla 
osta condizionato al recepimento di alcune prescrizioni inerenti gli Interventi di risanamento idraulico 
denominati Siccagno Lotto 2; 
• Visto la determinazione del responsabile del settore Sisma il quale disponeva all'Impresa MACINATI 
GIOVANNI P.IVA MCNGNN67H25D179I / 00913610671 -  con sede legale in via Nazionale km. 43 – 64043 
frazione Cerrone di Crognaleto Teramo, Interventi di risanamento idraulico denominati Siccagno Lotto 2 in 
località Castelnuovo per l’importo al netto del ribasso di € 287.511,00 compreso di oneri per la sicurezza ed 
IVA; 

•Vista la nota del COR pervenuta a codesto ente in data 17/05/2019 prot. COR 7284 con la quale viene 
assentito l’importo definitivo dei lavori ;. 

• Vista la deliberazione di giunta comunale n 13 del 04/07/2019 con la quale si approvava la perizia di 
variante per un importo lavori di € 488.464,75 oltre IVA AL 22%; 

• DATO ATTO che Il codice SIMOG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo 
della presente prestazioni è 7010889 e che l'Impresa MACINATI GIOVANNI, in conformità alla 
normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• Vista la regolarità del DURC ON LINE (INPS_ 18194407, data richiesta 19/11/2019, scadenza validità 
18/03/2020) dell'Impresa MACINATI GIOVANNI, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del 
D.M. 24 ottobre 2007; 
Vista la fattura n. 7 pervenuta a codesto ente in data 09/08/2019 prot. 11699 della ditta Edile MACINATI 

GIOVANNI – C.F. / P.IVA MCNGNN67H25D179I / 00913610671 - con sede legale in Via Nazionale, km. 43 

– 64043 Frazione Cerrone di Crognaleto (TE) dell’importo complessivo di € 287.511,00 di cui € 51.846,25 
per IVA per lavori di somma Urgenza Fosso Siccagno lotto 2; 
 
 

DETERMINA  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 928 del 18/12/2019 

1) Di Provvedere alla liquidazione della Fattura n. 7 del 09/08/2019, della ditta MACINATI 

GIOVANNI – C.F. / P.IVA MCNGNN67H25D179I / 00913610671  per un importo definitivo di € 287.511,00  
2) Provvedere alla liquidazione di cui al presente atto con prelievo finanziario al capitolo n. 211022/2 
“Sisma 2016”; 
3) DATO ATTO che L'impresa MACINATI GIOVANNI è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai 
versamenti contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e 
pagate, come da Durc On Line richiamato in premessa. 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 928 del 18/12/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 18/12/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 112 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 28/01/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


